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„Seniste sotsiaalteenust pakkuvate laste-
hoidude ja haridusteenust pakkuvate 
lasteaia sõimerühmade nõuded ühtlusta-
takse ühetaoliseks haridusteenuseks.“

| Dagi Dorbek,  
haridusnõunik 

PILTUUDIS TASUB TEADA
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„Seniste sotsiaalteenust pakkuvate laste-

 | 

Kiili Gümnaasiumis alustas 2025/2026. õppeaastal kooliteed 1029 õpilast, neist 114 esimestes klassides.

Kinnitati valla lisaeelarve 
Kiili Vallavolikogu kinnitas au-
gustikuisel istungil 2025. aasta 
esimese lisaeelarve. Lisaeel-
arve vastuvõtmise tingis eeskätt 
vajadus korrigeerida tegevus-
kulusid ning investeeringuid. 

Järgmisel sügisel uksed 
avavale haridusmajale eraldati 
lisaks 400 000 eurot. Hinnan-
guliselt on selle aasta inves-
teeringu maksumus haridus-
majja kokku 900 000 eurot. 

Kiili kool sai eelarvesse juurde 
eksamite ja testide läbiviimi-
seks vajalike täiendavate IT- 
vahendite soetamiseks 100 
000 eurot, mille eraldas Hari-
dus- ja Teadusministeerium. 
Valla viimane suurem tänava-
valgustuseta piirkond, endine 
Luna aiandusühistu ning Lii 
ja Lea tänavad valla põhja-
piirkonnas, saavad valgustuse 
210 000 euro eest.  Lisaeel-

arvega said täiendavaid ra-
halisi vahendeid veel Kiili 
Lasteaed, sotsiaalne kaitse, 
Kiili Raamatukogu ja kodani-
kuühendused. 

Kokku suurenesid valla-
eelarve tulud lisaeelarvega 
109  446 eurot, tegevuskulud 
191  916 eurot ning investee-
rimistegevusse suunati 612 
300 eurot. | Annika Netse,
fi nantsjuht

Nabala mõisas avati Eesti esimesed kroketiväljakud
Suve hakul avati Eesti esi-

mesed kroketiväljakud just 
siinsamas: Kiili vallas Nabala 
mõisa aias. Tegemist on vää-
rika, kuid siinmail vähelevinud 
spordialaga – golfi kroketiga. 

Kristi Lehiste, 
toimetaja

Udune juunikuu pärastlõuna 
Nabala mõisa aias kandis endas 
tõelist elegantsi ja ootust – kui 
astud väravast sisse, tabab es-
malt silm millimeetri täpsusega 
parajaks pügatud kroketimuru, 
mille keskel paistavad heledates 
riietes daamid ja härrad, kes esi-
tavad murul justkui teise ajastu 
kõrgseltskonna ajaviidet – kro-
ketimängu. Sealsamas seisab 
uhke, värskelt renoveeritud pae-
kivist Nabala mõis. Peahoone, 
mis valmis aastatel 1858–1860, 
sobib oma maaliliste detailidega 
suurepäraselt võõrustama esi-
mest kroketihooaega Eestis.

Nabala mõisa kroketivälja-
kute rajamise taga on mõisa-
omanik Maie Matšenas ja tema 
poeg, rahvusvahelise litsent-
siga kroketikohtunik Andrius 
Matšenas. Mõisa renoveerimise 
käigus ei soovinud pere piirdu-
da vaid hoone ilu taastamisega. 
„Me ei tahtnud, et mõis jääks 
kinnise aiaga kättesaamatuks 
kohaks, vaid et inimesed leiak-
sid siia tee ja põhjuse tulla,“ 
meenutab Andrius. Kaaluti 
erinevaid ideid, käis läbi mõte 
isegi kuumaõhupallisõitudest 
siin põldudel või purjekat mee-
nutava ratastega sõiduki kasu-
tamisest. Lõpuks võitis aga sü-
dame kroket, mille kohta käidi 
uurimas nii Inglismaal, Hispaa-
nias kui ka Lätis. Just seal saadi 
selgeks, et lähimad korralikud 
väljakud on Eestis täiesti puu-
du ning Nabala saaks pakkuda 
midagi ainulaadset.

Golfi kroketit peetakse vää-
rikaks, ent algajasõbralikuks 
mänguks. Seda saab mängida 
nii noor kui ka vana – maailmas 
on teada juhtumeid, kus välja-

kule on astunud ka üle saja-aas-
tane mängija. „See on üle põlv-
kondade spordiala – alustad 
noorena ja saad jätkata ka kõr-
ges eas. Maailma kroketi reitin-
gute tabelites kohtab ka üsna 
mitmeid kahekümnendates 
eluaastates mängijaid,“ ütleb 
Andrius. Eestis saab kroketihu-
vilisi hetkel veel kahe käe sõr-
medel üles lugeda, ent Nabala 
mõisa eesmärk on kogukonda 
kasvatada. Kahel võistlusvälja-
kul ja ühel harjutusmuru platsil 
mahub korraga mängima kuni 
kaksteist inimest. 

Muru on omaette teadus 
Eriline tähelepanu kuulubki 
kroketis murule. Mängupind 
peab olema sile, tihe ja hoolda-
tud lausa teadusliku täpsusega. 
Mõisa väljakutele on juba too-

dud tonne liiva, et muru muu-
tuks tugevaks ja kvaliteetseks. 
„Muru hooldamine on omaette 
teadus – niita tuleb üle päeva 
ning tera peab olema nii terav, 
et lõikaks läbi ajalehe. Meile oli 
abiks nõuannetega Rae Golfi st 
Rein Paalberg,“ räägib Maie. 
Suve alguses tabas väljakuid ise-
gi seenehaigus, kuid kiire sekku-
mine päästis olukorra.

Juunikuisele avaüritusele 
kogunes ligi nelikümmend ini-
mest ning õhkkond meenutas 
veidi härrasrahva kokkutulekut 
– õhus olid nii elevus kui ka uu-
dishimu. Kogenud mängijad ja-
gasid selgitusi, algajad uurisid, 
mis juhtub näiteks siis, kui pall 
valel ajal löödud saab. Kohal 
oli ka Läti kroketiföderatsiooni 
esimees ja maailma kroketi-
föderatsiooni Euroopa regio-

naalkomitee esimees Roberts 
Stafeckis, kel oli au ajalooline 
esimene löök Nabala väljakutel 
teha. „Väljak on väga hästi teh-
tud – õnnitlused Andriusele ja 
Maiele.“ Naaberriigis Lätis on 
Robertsi sõnul juba ligi sada 
mängijat ning kaks aktiivset 
kroketiklubi. Soomes klubisid 
leidub, ent seni pole rajatud õi-
geid väljakuid, mängitakse jalg-
pallimurul. Seepärast tervitati 
Nabala algatust ka sealtpoolt 
lahte rõõmuga. „Mida rohkem 
inimesi korrapäraselt mängib, 
seda kiiremini tekib kogukond 
ja arenevad oskused,“ kinnitas 
Roberts, et Eesti jääb täpselt 
kahe riigi jaoks sobivasse kau-
gusesse mängude korraldami-
seks.

Mängu käik on lihtne: pallid 
lüüakse väravast väravasse ning 

matš kestab 13 punktini ehk 
kuni esimene mängija kogub 
7 punkti. Kroketil on mitu ver-
siooni:  Nabala väljakul män-
gitakse algajasõbralikku golfi -
kroketit, kuid maailmas tun-
takse ka keerukamat assotsiat-
sioonikroketit. Andrius lisab, 
et professionaalsed kroketi-
vasarad on kandiliste otstega, 
hoolikalt timmitud raskus-
tega ja sobitatud iga mängija 
pikkuse järgi, väravad aga val-
mistatud paksust metallist, et 
need seisaks kindlalt paigal ja 
löögile vastu peaksid. Seevas-
tu on Eestis poodides müüda-
vad kerged, ümarate otstega 
puidust vasarad mõeldud pi-
gem koduhoovi seltskonna-
mänguks ja seda nimetatakse 
aiakroketiks. 

Kroket on elegantne ja 
rahulik mäng
Andriuse sõnul on kroket küll 
algselt Suurbritanniast pärit, 
kuid Euroopas leidub väljakuid 
vaid üksikutes riikides. „Popu-
laarsuselt on Hispaania tõus-
nud kroketis Euroopas juba 
teiseks ja kolmandal kohal on 
Läti,“ märgib ta. Hispaanias ra-
jataksegi kroketiväljakuid sa-
geli golfi väljakute kõrvale, sest 
mõlemal alal kasutatakse sama 
tüüpi muruseemet, hooldus-
masinaid ja teadmisi. Hispaa-

nia turniiridele saabuvad män-
gijad üle Euroopa: nii Eestist, 
Inglismaalt, Belgiast, Lõuna-
Aafrikast, Norrast, Soomest, 
Šotimaalt kui ka Saksamaalt. 
„Hispaanlastel on muidugi ka 
eelis – kliima lubab mängida 
pea aastaringselt,“ lisab And-
rius. Rahvusvahelises süstee-
mis jälgitakse mängijate taset 
D-skoori ehk reitingupunktide 
kaudu, mis sõltuvad osaletud ja 
võidetud mängudest.

Algajatele pakub Nabala 
mõis tutvumispaketti, mille 
hinnaks on kahe inimese puhul 
52 eurot ja neljase seltskonna 
puhul 88 eurot ehk 22 eurot ini-
mese kohta. See sisaldab põhja-
likku sissejuhatust mängu ning 
võimalust nautida täispikka 
kroketimatši. Ühe mängu jaoks 
tuleks arvestada vähemalt kaks 
tundi. Hooaeg kestab septemb-
ri lõpuni, kuid muruväljakud 
ja mängijad ootavad juba uut, 
2026. aastat.

Nabala mõisa kroketiväljak 
on seega midagi enamat kui 
spordiplats – see on mõisaaja-
loo vääriline täiendus ja harul-
dane võimalus Eestis kogeda 
elegantselt rahulikku mängu, 
mis ühendab põlvkondi ja kul-
tuure. Pall on nüüd Nabala 
kätes ja esimesed sammud an-
navad põhjust arvata, et see 
veereb hoogsalt edasi.

Foto:  Siim Vaikna

Fotod:  Joosep Ints
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Uued seadused toovad muudatusi 
nii lasteaias kui ka koolis
Haridusvaldkond on muu-

datuste keerises. Riiklikult 
on korraga käsil mitmeid re-
forme. Siht on luua riiklikult 
tänasest parem haridus, kor-
rastada süsteemi ja 
leida lahendusi 
kitsaskohtade-
le. 

Dagi Dorbek, 
haridusnõunik

Uued seadused koos uute nõue-
tega hakkavad kehtima ena-
masti 1. septembrist, keeru-
kamatele nõuetele rakendub 
üleminekuaeg. Eestikeelsele ha-
ridusele üleminek ning kutse-
hariduse- ja koolivõrgu reform 
puudutavad Kiili valda vähem, 
kuid kooliea pikendamise re-
form ja uuele alusharidusseadu-
sele üleminek nõuab muudatusi.

Sõimerühmast 
saavad hoiurühmad 
Alates septembrist jõustub uus 
alusharidusseadus ja toimub 
oluline muutus: seniste sotsiaal-
teenust pakkuvate lastehoidu-
de ja haridusteenust pakkuvate 
lasteaia sõimerühmade nõuded 
ühtlustatakse ühetaoliseks ha-
ridusteenuseks. Praegused Kiili 
Lasteaia sõimerühmad, milles 
käivad 1,5–3-aastased lapsed, 
nimetatakse ümber munitsi-
paallasteaia hoiurühmadeks 
ning tänased eralastehoiud hak-
kavad pakkuma sarnaselt mu-
nitsipaallasteaiale alusharidust 
õppekava alusel. 

Kohaliku omavalitsuse 
ülesanne on võimaldada 

1,5–3-aastasele lapsele alus-
hariduse omandamine laste-
hoius, mis on haridusasutus, 
ning 3–7-aastasele 
lapsele lasteaias, 
mis on õppeasu-
tus. Alla 3-aastaste 
laste teenuse tagab 
Kiili vald vastavalt 
seadusele koos-
töös eralastehoi-
dudega. Praktikas 
tähendab see, et 
sügiseks paku-
me nii palju kohti Kiili Lasteaia 
hoiurühma kui võimalik ning 
ülejäänud kohasoovijatele ta-
game koha eralastehoius. Kui 
lapsevanem eelistab alla 3-aas-
tasele lapsele pigem erahoi-
du, on võimalik loobuda Kiili 
Lasteaia hoiurühma kohast 
ning valida sobiv erahoid Kiili 
valla lepinguliste partnerite hul-
gast, millega saab tutvuda val-
lavalitsuse kodulehel. Kõikidele 
3–7-aastasele lastele tagatakse 
koht Kiili Lasteaias.

Kui vanem eelistab 
eralasteaeda
Sügisest uuenevad ka eralaste-
hoiu ja -lasteaia toetamise tingi-
mused ja kord Kiili vallas.  Muu-
tunud määrus annab perele, kus 
lapsevanem ei soovi lapsele koh-
ta Kiili Lasteaias või 1,5–3-aas-
tasele lapsele eralastehoiu kohta 
Kiili valla lepinguliste teenuse-
partnerite juures, võimaluse va-
lida ise sobiv haridustee oma 
lapsele ning taotleda vallalt ko-
hatasu toetust. 

Sellisel juhul on lapsevane-
mal võimalik ise otsustada, mil-

lisesse eraasutusse soovib lapse 
panna ning vald toetab eraasu-
tuse kohatasu summaga, mis 

moodustab 60% 
palga alammäärast 
kuus.

Uue alusha-
ridusseadusega 
tekib vanematel 
õigus tulumak-
sutagastusele ka 
eralastehoius käiva 
lapse eest. Samuti 
nüüdisajastatakse 

alushariduse riiklikku õppekava 
– lastehoidude ja lasteaedade 
õppekavad tuleb viia vastavusse 
hiljemalt 31. augustiks 2026.

Koolikohustuslik iga pikeneb 
ühe aasta võrra
1. septembrist  jõustus seadu-
semuudatuste pakett, mis pi-
kendab õppimiskohustust 18. 
eluaastani. Seni on kooliko-
hustus kestnud põhihariduse 
omandamiseni või 17-aastaseks 
saamiseni. Õppimiskohustus 
kuni 18-aastaseks saamiseni te-
kib esimesena noortel, kes 2025. 
aastal alustavad 9. klassis. 

Reformi eesmärk on vähen-
dada põhihariduse järel õpin-
guid mittejätkavate noorte 
osakaalu alla 5% ning tagada, 
et kõigil noortel oleks võimalik 
omandada kas keskharidus või 
kutseoskused. Tänases Eestis 
ei jätka iga-aastaselt oma ha-
ridusteed ligikaudu 800 põhi-
kooli lõpetajat ning umbes sama 
suur hulk langeb esimesel põ-
hikoolijärgsel aastal välja – iga 
kümnes noor jääb Eestis põhiha-
ridusega. Eesti vaatest suuren-

dab see kvalifi tseeritud tööjõu 
puudumise probleemi, tööturul 
edukalt läbilöömiseks on põhi-
haridusest lihtsalt vähe. 

Põhikooli lõpetajal tuleb va-
lida endale sobivaim õpitee. 
Reformi tulemusel on noorel 
põhikooli järel võimalik jätka-
ta õpinguid viiel õpirajal: lisa-
õppes, gümnaasiumis, kutse-
keskhariduses, kutseõppes, või 
ettevalmistavas õppes (alates 
2026. sügisest, asendab kutse-
valikuõppe). Lapsevanemal te-
kib kohustus kinnitada lapse 
õpitee jätkamise valik pärast põ-
hihariduse omandamist. 

Põhjuseta puudumiste ja õpi-
võlgnevustega tegelemine, va-
jaliku toe pakkumine koostöös 
tugispetsialistide ja valla sot-
siaalosakonnaga on olnud Kiili 
Gümnaasiumi igapäevane töö 
ka siiani. Lisaks kooli panusele 
lisandub kohalikule omavalit-
susele igakuine seire kohustus, 
et tuvastada võimalikult kiiresti 
väljalangemisohus õpilased, kes 
valitud õpperajal püsida ei suu-
da. 

Vajadusel toetab elukoha-
järgne vald õppimiskohustus-
likku last, lapsevanemat ja kooli, 
selgitab välja õppimiskohustuse 
täitmata jätmise põhjused ja ka-
vandab õppimiskohustuse täit-
mist toetavad meetmed lapse 
taas õppesse jõudmiseks. See 
saab toimuda vaid koostöös lap-
se ja perega, uute ja imetabaste 
meetmete paketti kahjuks kee-
gi uute kohustustega kaasa ei 
anna. Süsteemi on planeeritud 
toetama mitmed e-keskkonnad, 
mille arendus siiani käib.

Kõik 1,5–3-aastased 
lapsed hakkavad 
alusharidust oman-
dama lastehoius, mis 
on haridusasutus 
ja toetab riikliku 
õppekava alusel laste 
üldoskuste arengut.Koolibussiga seiklemas: 

„Ma tahtsin Kangrus 
maha minna…“ 
Sellest sügisest on kooli-

bussi ehk külade bussi mars-
ruute täpsustatud ja ka 
kellaajad on tundide aega-
de muutumise tõttu veidi 
teised. Nii me augustis tee-
le asusimegi, et kaardistada 
peatusi ja kellaaegu. 

Kristi Lehiste, 
toimetaja

Koolibussi  juht Heino Mant-
sik, Heinsal Reiside omanik  
keerab vilumusega rooli ning 
esmalt suundume kõige pike-
ma – Sookaera välja jõudva  –
ringi peale. Koolibussi liine on 
neli: Sausti, Sõmeru, Kangru, 
Rätsepa. Bussijuhte on kokku 
viis ning päevas tuleb neil lä-
bida ligi 500 kilomeetrit. „Me 
oleme saanud koolibussi sõita 
juba tollest ajast, kui Vambo 
Kaal veel vallavanem oli,“ 
meenutab Heino. „Teeme 
vahepeal peatusi, märgime 
kaardile kellaaegu ja kontrolli-
me peatuste nimesid: Liblika, 
Pihlaka, Sõmeru, Kuke kivi, 
Lea, Sangari, Kaasiku.“
 „Vanasti polnud ju asfalti 
kõikjal, ikka kruusateed, eri-
ti valla lõuna pool. Nüüd on 
hea, pea kõik teed on kõva-
kattega,“ räägib Heino teede 
kvaliteedist. Murekohti on ka: 
„Näiteks Tamme-Kangro tee  
kipub talviti kitsaks jääma ja 
liiklus on seal ka tihe, katsu sa 
siis seal hakkama saada.“ 

Heino alustas ettevõtlust 
1990-ndatel Sakus: „Tegele-
sin pikalt erinevat tüüpi ette-
võtlusega. Sattusin Sauele 
taksot sõitma, siis laienesi-
me Kiili – ise sõitsin, ise tegin 
raamatupidamist.“ Lõpuks 
maandus Heino tööliste veo 
ja koolibussi ringide peale.

„Kiili lapsed on head lap-
sed, viisakad. Ainuke häda 
on see, et mobiilides ollakse 
pidevalt ja nii magavad nad 
oma peatuse maha,“ naljatleb 
Heino. Ja ei saa ka mainimata 

jätta asjade ununemist bus-
si, kuid kel seda ei juhtuks. 
„Ükskord oli aga nii, et lapsed 
läksid bussist välja, oli viima-
ne peatus ja mina sõidan juba 
tagasiteel kodu poole, oma 
mõtetes. Järsku koputab keegi 
õlale! Ehmatasin nii, et oleks 
peaaegu vastu puud sõitnud,“ 
sõnab Heino. Siis tuli peenike 
hääl tema selja tagant: „Ma 
tahtsin Kangrus maha min-
na…“ Selleks ajaks oldi aga 
juba kaugel. „ Mis ma siis ikka 
teen, keerasin aga ilusti otsa 
ringi. Me viime lapsed ikka 
alati  nende õigesse peatuses-
se tagasi,“ räägib Heino. 

Bussijuhtidel on tavaliselt 
kõik liinid – iga teeots,  lohk 
ja auk tee peal – teada. Sep-
tembris võtab tavaliselt kus-
kil nädal aega, kui kõik paika 
loksub, kas siis lapsevanema-
tel on küsimusi või ei tea laps 
täpselt oma peatust. Oleme 
jõudnud sõiduga märkama-
tult viimase peatuseni, Kang-
ru liini pealt Mõisaküla kaudu 
tagasi Kiili. Kaks tundi võttis 
aega ringide läbimine, kui nii-
moodi kõik marsruudid jutti 
läbi sõita. Hommikuti ja õh-
tuti on igal liinil muidugi oma 
buss ja nii kaua lapsed bussis 
loksuma ei pea. 

Lõpetuseks meenub Hei-
nole veel üks vahva jutuga 
poiss: „Opmanis tuleb esime-
se klassi poiss peale ja tõstab 
kolm näppu püsti. „Sa jäid 
kolm minutit hiljaks!“ ütleb 
ta mulle nõudlikult.“ Naera-
me koos Heinoga ja tõdeme, 
et lapsed on lahedad ja bussi-
juhtidele meeldib nende töö. 
Egas midagi, soovime head 
teed ning ilusat ja turvalist 
kooliteed kõigile!

Koolibusside graafi ku leiad 
valla kodulehelt:
kiilivald.ee/et/
bussitransport

Heino Mantsik, koolibussijuht üle 15 aasta.

Foto: Kristi Lehiste

Muudatused bussiliikluses
Alates septembrist on liini 164 
alg- ja lõpp-peatus Kiilis ning 
Sausti piirkonnas teenindab 
edaspidi uus liin 116C.

Kiili suuna liinide liikumisteed 
on järgmised:
• 116: Viru – Luige – Kiili – 
Paekna
• 116A: Viru – Luige – Kiili – 
Sõmeru
• 116B: Viru – Kangrumetsa – 
Kiili – Paekna – Sookaera
• 116C: Viru – Luige – Sausti – 
Kiili – Paekna
• 164: Estonia – Jüri – Kiili

Muutuvad väljumiste ajad 
algpeatustest ning liinide 
116, 116A, 116B, 116C alg- ja 
lõpp-peatus Tallinnas on alates 
augustist Viru. Mitmed välju-
mised liinidel 116, 116B ja 116C 

alustavad ja lõpetavad Kiilis 
nagu varasemalt.

Luige piirkonnas on võima-
lik kasutada peatusest Ringtee 
alates 1. septembrist uut  ring-

teeliini 199.
Alates 1. septembrist lü-

henes liin 164 märgatavalt. 
Liin jääb teenindama edaspidi 
marsruudil Kiili – Jüri – Ülemis-

te – Estonia. Põhja-Eesti Ühist-
ranspordikeskuse sõnul pole 
Kohila-Kiili vahelisel lõigul lii-
ni kasutatavus olnud piisav, et 
endisel viisil piirkonna teenin-
damist jätkata.

Osaliselt tagatakse katkenud 
ühendused järgmiste lahen-
dustega:
• 1. septembrist alustas tee-
nindamist liin 116C, mis hak-
kab sõitma mööda Sausti teed 
ja tagab Kuu ja Saustimõisa 
peatustele olulised ühendused 
Kiili keskusega ning Tallinnaga.
• 1. septembril toimus liini-
võrgus mitmeid muutusi ning 
uute ühenduste avastamiseks 
soovitame kasutada  reisipla-
neerijat  www.iil.ee. | Allikas: 
Põhja-Eesti Ühistranspordikes-
kus
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Kiili õpilasmalev – meeldejääv ja töökas suvi 
Ka sel suvel pakkus Kiili õpi-

lasmalev kohalikele noortele 
võimalust panustada kogu-
konna heaks ning omandada 
esimene töökogemus. Malev 
toimus kolmes vahetuses (juu-
nis, juulis ja augustis) ning 
kohti jagus 70 noorele. Kõik 
soovijad pääsesid malevasse. 
Tööpäevad kestsid neli tundi, 
hommikul üheksast päeval kel-
la üheni.

Anet Kaarmaa, noortekeskuse 
juhataja

Töökogemus, mis 
rikastab tulevikku
Tänavu pakkusid tööd mitmed 
kohalikud asutused ja ettevõtted:

Kiili Varahalduse SA – noo-
red tegelesid heakorratöödega 
Kiili vallamaja, gümnaasiumi, 
lasteaia ja rahvamaja ümbruses: 
graniitkillustiku kogumine, ää-
rekivide puhastamine, pinkide 

värvimine ning mänguväljakute 
korrastamine.

Koostöö Kiili spordijuht 
Toomasega oli tihe – Kangru 
spordiradadel okste ja puude 
korjamine, võrkpalli- ja korv-
palliväljakute korrastamine 
ning jalgpalliväljaku riisumine.

Kiili Raamatukogu – noored 
aitasid raamatuid tähistada, ee-
maldada triipkoode ning korras-
tada riiuleid.

Kiili Gümnaasium – toimusid 
klassiruumi sisustuse ümber-
paigutamised, aktuse etteval-
mistus ning kooli raamatukogus 
õpikute parandamine.

Kiili Lasteaed – malevlased 
mängisid ja tegelesid lastega 
ning aitasid õpetajaid igapäeva-
töös.

Meerimõisa OÜ – töödeks 
olid maasikate ja mustsõstarde 
korjamine, umbrohutõrje, mar-
jade sorteerimine ning heki lõi-
kamine.

Kiili Noortekeskus – tegevu-
sed hõlmasid fotode tegemist, 
mängude ja ürituste etteval-
mistust, laoruumi korrastamist, 
köögi suurpuhastust, lauamän-
gude parandamist ning disaini-
töid Canva keskkonnas.

Õppimine ja eneseareng
Malevas pöörati suurt rõhku ka 
haridusele ja enesearengule. Kü-
lastasime Karjäärikeskust, kus 
viidi läbi tööõiguse ja tööohutuse 
koolitus. Noored õppisid oma õi-
gusi, meeskonnatööd ja said tead-
misi töölepingutest – kõik see 
läbi mängulise ja kaasahaarava 
formaadi. Lisaks viis valla noorte 
heaolu spetsialist Liisa Luts läbi 
kaks töötuba, kus noored tutvusid 
erinevate ametitega ning arenda-
sid oma sotsiaalseid oskusi.

Meeldejäävad
vaba aja tegevused
Iga malevavahetuse jooksul said 

noored ise valida, kuidas koos 
aega veeta. Nii jõuti Militaar-
seiklusesse, kus peeti põnev 
airsoft’i lahing; iNGAME põge-
nemistubadesse, kus proovile 
pandi loogika ja koostööoskus; 
Robokaru Robootikakooli töö-
tuppa, kus noored programmee-
risid roboti, mis pääses põlevast 
majast. Lisaks toimusid malevas 
erinevad tutvumismängud ning 
viimasel päeval said kõik ma-
levlased teha plakati või osaleda 
viktoriinis, kus jagati muljeid, 
mis meeldis, mis mitte, mida 
uut õpiti ja mida malevast kaasa 
võeti. Malevasuve lõpetas mee-
leolukas ühisüritus 21. augustil 
Kuulsaali bowling’us.

Suur aitäh kõikidele koostöö-
partneritele, tööandjatele, rüh-
majuhtidele ja muidugi tublide-
le malevlastele, kes suve jooksul 
andsid suure panuse Kiili kogu-
konna heaks. Kohtume taas 
2026. aasta malevas! 

VALLA ELU

Lugejate ootused Kiili Lehele
Juunikuus oli vallaelanikel 

võimalus Facebookis Kiili Val-
lavalitsuse konto vahendusel 
täita anonüümne Kiili Lehe 
lugejaküsitlus. Teadaolevalt ei 
ole varem sarnast küsitlust 
vallas läbi viidud. Eesmärk oli 
kaardistada lehelugeja har-
jumusi, ootuseid, mis on juba 
hästi ning millest lugeja puu-
dust tunneb. Vastas 63 inimest. 

Kristi Lehiste, 
toimetaja

Kiili Lehe tiraaž on Omniva 
postkastide loenduse põhjal ligi 
3000 eksemplari. Vallaleht il-
mub kord kuus, välja arvatud 
jaanuaris ja augustis. 63% küsit-
lusele vastanuist ütles, et loeb 
Kiili Lehe alati läbi, neist valdav 

enamus paberkandjal. Digitaal-
selt loeb lehte 11% vastanutest. 
Üle poole vastajatest olid rahul 
Omniva kojukande teenuse-
ga – leht jõuab alati postkasti, 
neljandik on peaaegu alati lehe 
kätte saanud.  Rubriigid, mis 
enim lehelugejat huvitavad, on 
vallavalitsuse teated, esikülg 
ja ürituste kuulutused. Sellele 
järgnevad hariduse teemad ning 
persoonilood. Küsitlusest selgus, 
et enamiku arvates on lehes  pii-
savalt infot vallas toimuva kohta. 

Millest aga puudust tuntak-
se? Siin sai igaüks oma arvamu-
se kirja panna. Üldistavalt saab 
välja tuua, et enim vastanuist 
leidis, et ei oska lehes millestki 
puudust tunda, kõik on justkui 
olemas. 12% vastanutest pak-
kus, et lehes võiks olla rohkem 

persoone või valla kohalikke 
ettevõtteid tutvustavaid lugu-
sid ning paaril korral mainiti, 
et soovitakse lehes tihedamini 
näha arvamuslugusid, ristsõnu 
või sudokut. 

Küsisime ka, kas Kiili Leht 
peaks sellisel kujul püsima jää-
ma ning miks. Valdav osa (92%) 
vastanuist kirjutas, et kindlasti 
peab püsima jääma, tuues välja 
järgmised põhjendused: kogu 
info on kompaktselt ühes ko-
has, paberleht on n-ö alati laual, 
loed, millal soovid, vanemate-
le inimestele ainuke koduvalla 
infokanal. Lisaks mainiti, et 
leht tekitab kogukonnatunnet 
ning on ajalooväärtuslik. Kiide-
ti teemade mitmekesisust, üri-
tuste kajastamist. Kuna küsit-
luses oli palju avatud küsimusi, 

siis oleme tänulikud kõikidele, 
kes oma mõtteid jagasid. Hea 
meel on tõdeda, et küsitluse 
põhjal ollakse Kiili Lehe tee-
madevalikuga rahul ning lei-
ti ka aega avaldada arvamust, 
mida veel paremaks muuta. 
Jõudumööda seda teemegi. Ja 
lõpetuseks – nii, nagu iga lehe-
numbri impressumis kirjas: kui 
märkad oma koduvallas mida-
gi, mis silma riivab või rõõmu 
teeb; tahad midagi välja öelda, 
mis hingel on, kedagi kiita või 
laita; arvad teadvat, mida saaks 
paremini teha kui seni ja tahad 
oma arvamust kõigi Kiili valla 
elanikega jagada? Siis kirjuta 
lehetoimetusele arvamus või 
kommentaar ajaleht@kiilivald.
ee ning see võib leida tee Kiili 
Lehe arvamusküljele.

Uus kord kodanikuühenduste toetamiseks
Augustis võttis Kiili Vallavoli-
kogu vastu uue määruse, mis 
täpsustab kodanikuühenduste 
tegevuste ja projektide toeta-
mise korda. Taotlejate arv ja 
toetuste mahud on viimastel 
aastatel kasvanud. Seetõttu 
nõutakse nüüd taotlustes pla-
neeritavate tegevuste põhja-
likumat kirjeldust, et hinna-

ta paremini projektide mõju 
ja elluviidavust. Kodaniku-
ühenduste jaoks muutuvad toe-
tuse taotlemisel ja aruandluse 
esitamisel kulude jaotamine 
täpsemaks ning tingimused ja 
kohustused konkreetsemaks.

Olulisemad muudatused:
• taotlejad peavad kulu-

sid täpsemalt lahti kirjuta-
ma ja üle 500-euroste kulu-
de puhul esitama vähemalt 
kaks hinnapakkumist või viite 
hinnakirjale;
• taotluses tuleb märkida ka 
muudest allikatest taotletavad 
toetused;
• omaosaluse soovituslik suu-
rus on vähemalt 20% projekti 

maksumusest;
• eelistatud on tegevused, mis 
toimuvad Kiili vallas, kaasavad 
kohalikke elanikke ja on osaleja-
tele tasuta;
• toetust saab kasutada vaid 
eelarveaasta jooksul;
• toetuse saaja kohustused on 
toodud lepingust ka määrusesse 
üle. | Liis  Vahtra, kultuurinõunik

Kehtestati uued 
maamaksumäärad
Augustikuises volikogus 
võttis Kiili Vallavolikogu 
vastu määruse, millega keh-
testati 2026. aastaks maa-
maksumäärad, maamaksu-
tõusu piirmäära ehk kaitse-
mehhanismi ja kodualuse 
maa maksusoodustus.

Kehtestatud maamaksu-
määrad on elamumaale ja 
maatulundusmaa õuemaa 
kõlvikule 0,5 protsenti maa 
maksustamishinnast aastas, 
muule maatulundusmaale 
0,5 protsenti maa mak-
sustamishinnast aastas ja 
ülejäänud sihtotstarvetega 
maale 1,0 protsenti maa 
maksustamishinnast aastas.

Maamaksu tõusu mini-
maalne võimalik piirmäär 
on 10%.

Kodualuse maa maksu-
soodustuse maksimaalne 
võimalik on 1000 eurot.

Kodualuse  maana  kä-
sitatakse  maa  omaniku  
omandis  olevat või kasu-
taja kasutuses olevat maad, 

mille sihtotstarve või üks 
sihtotstarvetest on elamu-
maa, või maatulundusmaa 
õuemaa kõlvikut, kui sellel 
maal asuvas hoones on maa 
omaniku või kasutaja elu-
koht rahvastikuregistrisse 
kantud elukoha andmete 
järgi.

Maksuteateid väljastab 
ja nende e-teenuste kesk-
konnas e-MTA-s kättesaa-
davaks tegemisest teavitab 
Maksu- ja Tolliamet maksu-
maksjaid e-kirjade ja teks-
tisõnumitega 2026. aasta 
veebruarikuu jooksul.

Maamaks on maamaksu-
seadusega kehtestatud 
riiklik maks. Maksumää-
rad kehtestavad kohalikud 
omavalitsused. Maamaks 
laekub täies ulatuses koha-
liku omavalitsuse eelarves-
se, selle toel saavad omava-
litsused arendada kohalikku 
elu ning pakkuda kohalikele 
mõeldud teenuseid. | Benno 
Johanson, maanõunik

Luigel jätkub tänava-
valgustuse rajamine
Kiili Vallavalitsus on sõl-
minud riigihanke tulemu-
sena lepingu Kagu Elekter 
OÜ-ga, et rajada tänavaval-
gustus aiandusühistu Luna 
territooriumil asuvatele 
tänavatele Luige alevikus. 
Tööde maksumus on ligi 

124 000 eurot. Ehitustöid 
alustatakse septembri esi-
meses pooles ning valmi-
mistähtaeg on 6 kuud. Uus 
tänavavalgustus parandab 
piirkonna turvalisust ja 
elukeskkonna kvaliteeti. 
| Kiili Leht

Kangru peatuste 
asukohad muutusid
5. septembrist muutusid 
püsivalt bussiliinide  116, 
116A  ja  116C  Kangru pea-
tuste asukohad. Uued pea-
tuskohad on tähistatud 
ning nende täpne paik-

nemine on nähtav lisatud 
kaardil. 

Palume reisijatel muu-
datustega arvestada ja oma 
sõiduplaanid vastavalt pla-
neerida. | Kiili Leht

Kagu Elektri projektijuht Gert Vaba endise AÜ Luna piirkonnas 
Luigel.

Foto: Benno Johanson

Fotod: Anet Kaarmaa

Kiili malevasuvi 2025.Malevlased robootika töötoas: robotiga põlevast majast pääsemine.
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„Keskpõrandale kokku“ tähistas suve lõppu
Augusti lõpus toimus tradit-

siooniks saanud kogukonna-
üritus „Keskpõrandale kok-
ku“. Sündmus tõi kokku sadu 
inimesi, pakkudes head muu-
sikat, kodukohvikute hõrke 
maitseid, lastele atraktsioone, 
etendusi ning tänusõnu valla-
elu edendajatele. 

Liis Vahtra, kultuurinõunik

Päeva alustas Kiili alevis ringi 
sõitev orkester ning kodukohvi-
kud lõid uksed valla kell 11.00. 
Nagu eelmisel aastalgi, avati 
kokku 18 kodukohvikut. Vali-
kus oli kõike alates suppidest, 
burgeritest ja pitsast kuni sus-
hi, Hiina toidu, pannkookide ja 
kokteilideni. Maitsta sai ka Kiili 
enda pruulikoja toodangut. Toi-
mus laat ning palju põnevat las-
tele. Kiili Raamatukogu tänas ja 
tunnustas „Karikakramängus“ 
osalenuid – tublisid lugejaid 
oli 51, kes kokku lugesid suve 
jooksul 531 raamatut. Spordi-
sõbrad said kaasa lüüa korv-
palliturniiril. Puulusika töötuba, 
mida korraldas meister Mar-
kus Meldo (LÕHK) osutus väga 
populaarseks. Kell 12.30 täitus 
rahvamaja sisehoov lastega, kui 
algas etendus „Lottemaa tu-
leb külla“. Lottemaa tegelased 
pakatasid energiast, lapsed kil-
kasid ja lõid tantsu. Hiljem sai 

Lottemaalt kohale sõitnud küla-
listega pilti teha ja juttu rääkida. 
Lapsi haaras kaasa ka karate-
treening, mida viis läbi treener 
ja spordiklubi BUDO president 
Aleksandr Zõkov. Päev jätkus  
Kiili Gümnaasiumi muusika-
õpetaja ja huvijuhina töötava 
Kertu Nurmetalo kontserdiga. 
Tema loodud lugusid laulsid 
särasilmsed õpilased ning lõ-
pus lummas Nurmetalo ise oma 
kauni hääle ja hingepüüdvate 
lugudega publikut, kes oli just-
kui toolide külge naelutatud. 
Teda saatsid Grete Vellend ning 
Kenno Kallikorm. Raamatuaasta 
raames toimus raamatu ette-
lugemine ning esines Kiili Har-

rastusteater oma tükiga „Vää-
natud tõde ehk meie ettevõttes 
võlgu ei jääda“. Õhtu jätkus 
tänuüritusega, esines Kiili Koor, 

keda saatis klaveril Triin Jaago ja 
dirigeeris Tuuli Metsoja. Tänu-
üritusel tänati kõiki, kes on valla 
arengusse panustanud ning ja-

gati tänukirju valla silmapaist-
vatele. Samuti said tänukirjad 
laulu- ja tantsupeol osalenud 
Kiili valla kollektiivide juhenda-

jad. Tänati kohalikke kodukoh-
vikute pidajaid, külasid, seltse 
ja mittetulundusühinguid, kes 
on aidanud kaasa kogukonnaelu 
rikastamisele. Tänuosale pani 
kauni punkti Triin Aasa juhen-
datud rahvatantsurühm Kiili 
Keerulised. Sündmuste rohke 
päeva saatis lõpule Shanoni 
kontsert, peale keda esines Re-
minders ja DJ Erkki Sarapuu. Tä-
name Kiili Rahvamaja kunstilist 
juhti ja valla sündmuste pea-
korraldajat Kuldar Pajulat ning 
kõiki teisi, kelle panusel üritus 
ellu viidi. Jätkame traditsiooni. 
Kiili vald, nagu tunnuslausegi 
ütleb, on tõepoolest kestev ja 
kodune. 

„Meie Paekna“ – kas ka minu?
Hiljaaegu ilmus värske raa-

matuke Kiili valla Paekna 
külast pealkirjaga „Meie 
Paekna“. Autor on Kiili valla 
aastate teo tiitliga pärjatud 
väsimatu Salme Väljataga. 

Ardo Niinre,
MTÜ Ajategu

Ei mäletagi, millal viimati ilmus 
Kiili valla ajaloo teemaline raa-
mat?  2019. a  „Kaduvaid mäles-
tusi“. 2017. a Mari-Ann Remmeli 
„Vennaste ja vete valda“,  Koi-
dula Ameerikase uurimusi la-
hutab praegusest ajast enam kui 
viieaastane distants. Mainimata 
ei saa jätta ka Valdu Nellise tööd 
eelkõige Vaela küla ja selle ümb-
ruse ajaloo uurimisel, mida võib 
lugeda Facebooki lehelt „Kiili 
valla ajalugu“. 

„Meie Paekna“ – see on 
rännak ajas tutvustamaks sel-
le kandi inimesi ja rikkalikku 
ajalugu, et lugejad saaksid ka 
„meie“ Paekna tunde osaliseks. 
Selleks on vaja tunda kohalik-
ku topograafi at kohanimede 
näol ja muidugi uudishimu. Ega 
siis midagi! Läheme Paeknasse 
matkama, teejuhiks on meile 
paljuteadev Salme  Väljataga.  

Raamatukese võib jagada 
kahte ossa: inimesed ja olud. 
Inimeste, perede ja talude 
maastikusse süvenemiseks on 
Salme ära teinud suure ja ent-
süklopeedilise töö: kirja on 
saanud külainimeste sünnid, 
surmad, abielud ja lahutused. 
Teades ja  tunnustades Salme 
Väljataga täpsust, siis kerge-
käeliselt pole ta ühtegi fakti 
kirja pannud ega jätnud neid 
kontrollimata. Teadmata fakt 

on märgitud küsimärgi-
ga.   

Inimeste juurest 
siirdume kolhoosiae-
ga. Selle valudesse ja 
vaevadesse. Kolhoseeri-
misele aitas kaasa küü-
ditamisega kaasnenud 
hirmuõhustik. Inimesed 
kartsid järgmist depor-
teerimist, mis võis neid 
Siberisse viia. Seega siis 
1949. a 21. märtsil lei-
diski aset 17 talupidaja  
vabatahtlik - sunnivii-
siline ühinemine Tera-
se-nimelisse kolhoosi. 
Sunniviisiline seetõt-
tu, et mitteühinejatele 
väänati kaela kõrged 
maksud. On üllatav, et 
käskudele-keeldudele ja 
plaanimajandusele tugi-
nev kolhoosikord kestis 
vaid 40 aastat, 1989. aastani. 
Eks elati ka need 40 aastat üle. 
Areng oli ka siis. Ehitati lau-
dad, kasvuhooned, korterma-
jad, töökojad. Õnneks on need 
enamasti siiani kasutuses, nii 
et piirkonda suunatud inves-
teeringud polnud asjatud. 

Hilisema perioodi ajamärki-
deks on maa- ja omandireform. 
Asfaltteede ehitus, Paekna lau-
lu- ja tantsupidu, Nabala-Paek-
na matkarada, rattamaja ja 
tegevus palvemajas.

Viimane osa käsitleb Paekna 
küla loodust. Nüüd ei saa me 
üle ega ümber Paekna küla ter-
ritooriumil olevatest karstinäh-
tustest, maa-alustest jõgedest 
ja Paekna paisjärvest, mida toi-
dab 5 maa-alust jõge. Looduse 
kirjedus viib meid tahtmatult 
paekarjääride vastase võitluse-

ni, mis päädis Nabala-Tuhala-
looduskaitseala loomisega. 

Salme Väljataga asus Paek-
nasse elama 1983. aastal ning 
on olnud külaelus tegev jär-
jepidevalt. Nabala karstipäev 
(20.09.2008), Paekna ümber 
järve jooks (esimene jooks 
26.08.2007), Nabala lubjakivi-
maardla magistritööd väärt 
102-leheküljeline kronoloo-
gia, Kiili mälumängu algata-
mine, allikate registreerimine, 
maa-aluste jõgedega tegelemi-
ne, Nabala-Paekna matkaraja 
loomisele kaasaaitamine on 
vaid väike osa tema tegevusest. 
Ja hoolimata Salme väitest, et 
tema põhitöö on tehtud, on ala-
ti kohti, mida võiks veel uurida. 
Sest väide, et Kiili vallas pole ju 
mingeid loodus- ja ajalooväär-
tusi, vajab vastamist. 

Väärikate ülikool alustab Kiilis
Sügisel avab Kiilis uksed 
Tartu Ülikooli väärikate 
ülikool, kuhu on õppima 
oodatud kõik 50+ vanu-
ses huvilised. Loengud ja 
seminarid käsitlevad päe-
vakajalisi ning silmaringi 

avardavaid teemasid. Kõik 
väärikate ülikooli loengud 
on osalejatele tasuta. Õppi-
jad, kes on osalenud vähe-
malt 75% loengutes, saavad 
Tartu Ülikooli täiendusõppe 
tõendi. Loengud toimuvad 

Kiili Rahvamaja suures saa-
lis. Esimene loeng toimub 
14. septembril kell 11.00. 
Registreerimine: tel 5551 
3069, kuldar.pajula@kiili-
vald.ee | Kuldar Pajula, rah-
vamaja kunstiline juht

Autor: Salme Väljataga. 36 lk. 4 joonist. 
18 fotot. Trükk: AS Pakett. Raamatut on 
võimalik soetada tasuta Kiili Raamatu-
kogust lahtiolekuaegadel.  

Autor: Salme Väljataga. 36 lk. 4 joonist. 

Fotod: Maaris Tölp
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Saame tuttavaks – raamatukogu uus meeskond
Juulikuust juhib Kiili Raama-

tukogu Lee Soe. Lugejatele 
ei ole ta siiski päris uus nägu 
– möödunud aastal töötas ta 
Kiilis raamatukoguhoidjana. 

Kristi Lehiste, 
toimetaja

Lee, palun räägi endast veidi 
lähemalt.

Lugemine on minu elus ol-
nud tähtsal kohal – mul on 
alati mõni raamat kotis kaa-
sas. Keskkooli lõpuklassis tuli 
infoteaduste erialast lugedes 
äratundmine ja kuigi tol het-
kel ei osanud ma veel mõelda, 
kas minu tee viib just rahva-
raamatukogusse, aga nii on see 
kujunenud. Lõpetasin Tallinna 
Ülikooli magistriõpingud ning 
alates 2013. aastast juhtisin Rae 
vallas Peetri haruraamatukogu, 
kus töötasin kuni Kiili tulemise-
ni. Kiili valla elanikuna tundus 
mulle tööelu jätkamine siin igati 
loogilise sammuna. 

Millised üritused on raamatu-
kogus ees ootamas?

Suur osa meie sügisestest 
sündmustest on suunatud las-
tele: taas algab „Lugemisisu“ 
programm, jätkame lastelau-
päevadega ning ootame külla 
lasteaiarühmi ja klasse. Täis-
kasvanutele on tulemas raa-
matukogupäevad ning märtsis 
2026 lõpetame väärikalt eesti 
raamatu aasta põnevate koh-
tumistega. Lisaks saab raama-
tukogus näha erinevaid näitusi 
ning kutsume üles ka kohalikke 
oma hobisid ja kogusid ekspo-
neerima.

Milliseid raamatuid ise loed? 
Kas töö kõrvalt jääb üldse 
veel aega?

Lugemisega on nii, et sel-
leks tuleb teadlikult aega võtta 
– muidu ei jäägi. Samas on pe-
rioode, kus ma raamatuid ei ava, 
sest kiirel ajal ei saaks muidu 
muud asjad tehtud. Kui aga loen, 
siis tõmbab mind enim Põhja-
maade kirjandus – hea kaasa-
haarav kriminaalromaan või 
mõni mitmekihiline perekonna-
saaga. Viimati loetud raama-
tutest soovitaksin näiteks Kairi 
Looki „Tantsi tolm põrandast“, 
Elena Fischeri „Paradiisiaeda“ 
või Emilia Harti „Weywardi“.

Mul on kaks last ja naudin 
nendega koos lugemist. Kahek-

sase pojaga oleme koosluge-
misega jõudnud Harry Potteri 
viienda osani ning kolmeseks 
saav tütar palub endale juba 
üha pikemaid jutte ette lugeda 
– naljatan vahel, et nad on mu 
lastekirjanduse kursus edasi-
jõudnutele.

See, mida ma ise loen, pee-
geldub sageli ka mu töös – hea 
raamatuelamus annab julguse 

seda lugejatele soovitada ja nii 
tekibki omamoodi isiklik luge-
missild minu ja külastajate va-
hel.

Millisena näed raamatukogu 
tulevikku vallas?

Näen raamatukogu kogukon-
da ühendava kohana. Loomuli-
kult jääb meie põhitegevuseks 
raamatute laenututamine ja lu-

gemishuvi toetamine, aga üha 
enam on raamatukogu ka koh-
tumispaik ja õpikeskkond, kus 
saab osa võtta üritustest, õppida 
uusi oskusi ja lihtsalt mõnusalt 
aega veeta. Soovin, et raama-
tukogu oleks avatud ja paindlik 
keskus, mis kasvab koos ini-
meste vajadustega – olgu see 
siis digioskuste õppimine, las-
te lugemishuvi hoidmine või 
lihtsalt turvaline ja soe olemise 
paik.

Sel suvel avasime Luige Kes-
kuses tagastusvõimalusega lae-
nutuskapi. Nüüd, kui ees oota-
vad pimedad hubased õhtud, 
soovime, et inimesed leiaksid 
tee raamatuteni ka valla kau-
gemates nurkades. Soovime 
raamatukogu ruumilahendust 
mööbli abil paindlikumaks 
muuta. Seoses kõrvale kerkiva 
haridusmajaga tahame luua ka 
mõned rahulikud nurgad õppi-
miseks ja omaette olemiseks, et 
raamatukogu oleks noortele at-
raktiivne koht. Minu suur soov 
on, et raamatukogu jääks alati 
kohaks, kuhu kõik hoolimata 
east sooviksid ikka ja alati tagasi 
tulla.

KOGUKOND

Foto: Piret Rahnel

Lasteetenduste 
suvi Metsanurga laval
Metsanurga laval toimus sel 

suvel neli vahvat, eriilmelist 
ja õpetlikku lasteetendust. 

Piret Rahnel, 
Metsanurga Lava perenaine

Suve alguses, kui meil idee 
tekkis, valisime laste teatri-
etenduste sarja, sest taht-
sime, et Kiili valla lapsed 
saaksid kogeda oma esime-
si teatrikogemusi vabamas 
keskkonnas, milleks sobis 
suurepäraselt Metsanurga 
vabaõhulava. Pidasime olu-
liseks, et sõnaline lavastus 
oleks hästi etendatud, mit-
mekülgne ja samas hariv. 
Valisime Miku-Manni Laste-
teatri, sest olime nende eten-
dusi ka eelnevalt näinud ja 
meile nende etendused väga 
meeldisid. 

Lapsed kuulasid tähele-
panelikult ja eriti meeldisid 
neile muusikalised vahepa-
lad, kus nad said ka ise kaasa 
lüüa. Publik oli väga tänulik 
ja meilt uuriti tihti, kuidas me 

sellise vahva idee peale tuli-
me. Esimese lasteteatrisuvega 
on meil tekkinud juba püsi-
publik, kelle üle meil on eriti 
hea meel! Avatud oli teatri-
kohvik, kust sai osta jäätist, 
karastusjooki, pulgakommi, 
arbuusi jms. 

Juulikuus toimusid laste-
etendused hommikupoole, 
sest sel ajal olid paljud em-
med-issid puhkusel. Külas-
tajate tagasiside põhjal toi-
musid augustikuu etendused 
õhtupoole, et kõik huvilised 
jõuaksid peale lasteaiapäe-
va kenasti kohale. Hooaja 
lõpuetendusel korraldasi-
me tasakaalurataste võist-
luse, kus kõik osalejad said 
medali ja pulgakommi. See 
meeldis lastele kohe eriti! 
Samuti said lapsed viimase 
etenduse eel ja järel lustida 
batuudil. 

Saime palju tunnustavat ja 
kiitvat tagasisidet publikult, 
nii et kohtume juba uue las-
teetenduste sarjaga Metsa-
nurga laval 2026. aastal.

PILETID Piletimaailmast, Piletilevist ja enne etendust kohapealt.

www.salmeteater.ee

Koguperelavastus

SALAPÄRANE LOOM
19. okt kell 13

Lasteetenduste suvi Metsanurga laval.

Uue raamatukoguhoidjana 
alustas suvel tööd ka Annika 
Tamm. Annika kolis lapse-
põlves Soome, kus õpingu-
te kõrvalt töötas ta nii Turu 
linna rahvaraamatukogudes 
kui ka ülikooli raamatukogus. 
Pärast bakalaureusekraadi 
omandamist otsustas ta pöör-
duda tagasi oma juurte juurde 
Eestisse ning leidis end peagi 
töövestluselt just Kiili raama-
tukogus. „See roll pisikeses, 
kuid armsas raamatukogus on 
minu jaoks eriline ning paneb 
enda üle uhkust tundma,“ üt-
leb Annika.

Raamatukogunduse juur-
de jõudis ta juba kooli ajal – 
8. klassis käis ta töövarjuks 
kohalikus raamatukogus. 
Kuigi tookordne ülesanne oli 
peamiselt raamatute riiulisse 
seadmine, jäi Annikale seal-
ne tunne ja õhkkond eredalt 
meelde. 

Sageli arvatakse, et raa-
matukoguhoidjad on suure 
lugemiskirega inimesed, kuid 
Annikat paeluvad raamatud 
ja raamatukogud laiemalt. 
„Mulle meeldib töötada kesk-

konnas, mis on täis teadmisi 
ja aitab inimestel areneda, lei-
da inspiratsiooni ning ennast 
väljendada. Naudin ka seda, 
et raamatukoguvaldkond are-
neb pidevalt – see tähendab, 
et saan ise koos sellega arene-
da,“ lisab ta ning mõtiskleb, et 
raamatukogud ei ole teps mit-
te enam ainult kohad, kuhu 
tulevad usinad lugejad. Siin 
võib õppida, mängida, avasta-

da või lihtsalt olla.
Raamatute puhul köida-

vad Annikat enim teosed, mis 
peegeldavad tõsielu ja ini-
meste lugusid. Tema lemmi-
kute hulka kuuluvad näiteks 
Sofi  Oksaneni „Puhastus“, 
Khaled Hosseini „Tuhat hiil-
gavat päikest“ ja Christiane F. 
mälestusteraamat „Zoo Sta-
tion: The Story of Christiane 
F.“.

 Annika Tamm, raamatukoguhoidja.

 Lee Soe, Kiili Raamatukogu direktor.

Foto: erakogu

Foto: erakogu
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KABE: Emilia Kellole Euroopa 
noorte meistrivõistluste pronks
Kiili valla tütarlaps Emilia Kel-
lo on kabet mänginud juba las-
teaiast saadik. Augustis Itaa-
lias toimunud Euroopa noorte 
meistrivõistlustel rahvusvahe-
lises kabes saavutas Nupuklubi 
ridadesse kuuluv juuniorsport-
lane pronksi. Augusti lõpus 
Balti noorte meistrivõistlus-
telt Palangast noppis ta kuni 
19-aastaste tütarlaste arvestu-
ses kulla.

Kabetrennis hakkas Emilia 
käima teises klassis. „Õnneks 
õpetas Irma Nahkor kabet 
Kiili Gümnaasiumis, nii et 
ei pidanud head juhendajat 
kaugelt otsimagi,“ meenu-
tab Emilia kabeteekonna al-
gust. 9-aastaselt sai ta oma 
esimese Eesti meistritiitli ja 

14-aastaselt tõusis ta Euroo-
pa kiirkabe meistriks. Kabe on 

andnud Emiliale võimaluse 
reisida kohtadesse, kuhu nii-
sama ei satuks, lisaks meel-
divad talle hobina ka teised 
loogikapõhised tegevused, 
näiteks sudokude lahenda-
mine. Emilia praegune tree-
ner on Urmo Ilves, kes on 
rahvusvaheline suurmeister 
100-ruudulises kabes. Suuri 
kabemaailma eeskujusid Kel-
lo ei jälgi, kuid noorsportla-
sena on sihid tulevikku kind-
lad: „Eesmärk on Euroopa ja 
maailmameistrivõistlustelt 
kabes medaleid tuua. Pea-
le keskkooli lõppu planee-
rin edasi minna ülikooli kas 
matemaatika või keemiaga 
seotud erialadele õppima.“ 
| Kristi Lehiste

Kiili vallarahva sportmängude 
kaheksas ala – laserjahilaskmine
Kiili vallarahva XVIII sport-
mängude kaheksas ala laser-
jahilaskmine toimus 10. augus-
til Kiili jaanitule platsil. Nagu 
pildilt näha, siis ilm oli nagu 
tellitud! Võistkondi osales kok-
ku viisteist ja esikolmiku moo-
dustasid: 

I PAEKNA – Maarja Han-
nus, Jürgen Maandi, Rivo Möl-
der (134 p,15 p);

II ANNUKSE – Jaanika Jutt, 
Lauri Sinisaar, Indrek Sinisaar 
(129 p, 14 p);

III KANGRU – Andra Ran-
nik, Alar Lehtsaar, Tauri Jaa-
nus (118 p, 13 p).

Ala individuaalarvestuse 
tulemused:
Naised

I Jaanika Jutt (Annukse, 41 
p)

II Maarja Hannus (Paekna, 
34 p)

III Olga Kivisalu (Kiili 2, 27 
p)

Mehed
II-IV Jürgen Maandi (Paek-

na, 50 p), Rivo Mölder (Paekna, 
50 p), Alar Lehtsaar (Kangru, 
50 p) ja Andres Ratassepp 
(Metsanurga, 50 p).

Sportmängude sarja juhib 
hetkel Päikesemajade võist-
kond, nende järel on teisel ko-

hal Kangru ja kolmandal Kiili 
I võistkond. Hooaja lõpuni on 
jäänud veel kaks ala – Paekna 
ümber järve jooks ning mä-
lumäng. Hooaeg lõpetatakse 
oktoobris suurel spordigaalal, 
kuhu on oodatud kõik sarjast 
osavõtjad. | Toomas Ellmann, 
spordijuht

SPORT

Aktiivne koolitee innustab peresid 
ja lapsi liikuma iga ilmaga
Kiili Vallavalitsus ja Kiili 

Gümnaasium on käivitanud 
kampaania, mille eesmärk on 
edendada aktiivset liikumist 
kogukonnas – olgu see siis 
jalgsi, jalgrattal, ühistranspor-
diga või kombineeritult.

Terje Schmidt, 
Harjumaa Omavalitsuste Liidu 

väliskoostöönõunik

Eeskätt on fookuses lapsed ja 
noored ning nende liikumis-
võimaluste parendamine kooli-
teel. „Sageli on laste liikumis-
harjumused seotud vanemate 
valikutega,“ tõdeb vallavanem 
Aimur Liiva. „Kui laps pandaks 
autost maha kasvõi 1 km enne 
kooli, oleks see juba suur samm 
iseseisvuse suunas ning tuleks 
kasuks ka värskes õhus liikumis-
harjumuse kujundamisel, mis 
tänapäeva noorte hulgas kipub 
olema pigem tagasihoidlik.“

Autokeskne eluviis seab piirid
Kiili valla asukoht Tallinna külje 
all muudab autosõidu mugavaks 
ja sageli eelistatakse seda aeg-
lasemale ja ülekoormatud ühis-
transpordile. Hommikuti kipu-
vad autod täitma kooliteed – lap-
sed „visatakse maha“ vanemate 
tööteel, sest bussi pole mõtet 
oodata või kotid on liiga rasked.

Infrastruktuuri osas on vald 
küll arendanud jalg- ja jalgrat-
tateid ning talihooldus toimib 
hästi, kuid ühendused kaugema-
te küladega on murelapseks. Sa-
muti kurdeti, et IKEA pood pole 
ei jala ega rattaga ligipääsetav.

Rahvusvaheline koostöö: 
INTERREG Läänemere 
programmi projekt BATS
Kiili vald osaleb Harjumaa Oma-
valitsuste Liidu kaudu rahvusva-
helises projektis BATS (Baltic Sea 
Region Active Mobility Solutions 
– in Darkness and All Weather 
Conditions). Eesmärk on leida la-
hendusi, mis soodustavad aasta-
ringset aktiivset liikumist kõigis 
vanusegruppides ja ka halbades 
ilmastikuoludes. BATS-i raames 
arendatakse lahendusi, nagu 
hästi valgustatud ja ohutud teed, 
rattaparklad, talihoolduse stan-
dardid ja elanike, eriti noorte, 
teadlikkuse suurendamine ak-

tiivse liikumise vajalikkusest. 

Kiili Gümnaasiumi küsitlused: 
mida arvavad lapsed, vanemad 
ja õpetajad?
Selle aasta märtsis viidi Kiili 
Gümnaasiumis läbi küsitlus 
„Aktiivne koolitee aastaring-
selt“, kus osales 554 õpilast,  64 
õpetajat ja 124 lapsevanemat.  
Vastanute suur hulk andis hea 
sisendi tulevasteks tegevus-
teks. Õpilastelt küsiti, kui ak-
tiivsed liikujad on nad nii hea 
kui ka halva ilmaga; mida nad 
ise arvavad, milline on aktiivse 
liikumise positiivne mõju; mis 
teeb aastaringse jalgrattasõidu 
keeruliseks. Vanematelt küsiti 
lisaks, missuguseid takistusi on 
kogetud, kui laps tahab jalgrat-
taga kooli minna; millised la-
hendused või vahendid võiksid 
propageerida ja lihtsustada aas-
taringset rattasõitu; kas laste 
kooliteel on probleemseid kohti. 
Õpetajalt veel täiendavalt, mis 
aitaks edendada aastaringset 
rattasõitu ja muud.

Nii õpilased ise kui ka õpeta-
jad arvasid, et kõige positiivsem 
mõju iseseisval kooliteel on sõl-
tumatus teistest pereliikmetest, 
rõhutati ka tervise aspekti. Va-
nemad ja ka õpetajad arvasid, 
et aastaringsele jalgrattasõidule 
tuleb enim kasuks, kui koolis 
oleksid jalgrattaprogrammid – 
sõidukoolitus, võistlused, tee-
mapäevad. Hinnati ka koostööd 
kohaliku omavalitsusega, et info 
probleemsetest kohtadest jõuaks 
otsustajateni. 

„Rattarõõm“ tõi elevust ja 
energiat
Aprillis korraldati Kiili Gümnaa-
siumis rattanädal „Rattarõõm“, 
mida vedasid tublid ja aktiivsed 
Toomased – kooli huvijuht ja 
valla spordijuht. Nädala jooksul 
toimusid rattavõistlused, varus-
tuse müük, tasuta hooldus, avati 
hoolduspukk ja kontserdi andis 
noor räppar säm. Õpilased said 
meeneid ja kogukond tuli aktiiv-
selt kaasa.

Kuidas edasi?
Kevadise küsitluste vastused 
andsid koolile kinnitust, et eri-
nevad kampaaniad ja võistlused, 
eesmärgiga tõsta ratturite ja 
jalgsi tulijate hulka, on teretul-
nud. Sügisel planeerib Kiili Güm-
naasium välja selgitada, millised 
klassid saavad kooli rattaparkla 
rekordi enda nimele. Hetkel on 
kogurekord ametlikult 193 jalg-
ratast + 35 tõukeratast soojal ajal 
ning 35 jalgratast  miinuskraa-
didega. Eelmisel aastal vahetati 
välja osa rattahoidikuid  ning 
suurendati rattaparkimiskoh-
tade arvu kooli ees. Koostöös 
politseiga pannakse rõhku ka 
turvalisusele: kontrollitakse ja 
jagatakse helkureid ning vaada-
takse üle jalgratturite ja jalgra-
taste turvavarustus. Klassitun-
dides võetakse kõige muu kõrval 
aruteluks elektritõukerattad ja 
peamised probleemid, mis nen-
dega kaasnevad. Talvesõidu po-
pulariseerimiseks on planeeritud 
töötuba, kus õpetatakse ka tal-
verehvide paigaldamist. Sügisel 
algavale jalgratturi koolitusele 
soovib kool leida lisajuhendajaid, 
et koolitusele saaks võtta roh-
kem soovijaid. Eelmisel õppeaas-
tal lõpetas 3. ja 4. klassi õpilaste-
le mõeldud koolituse edukalt 27 
last, kes said Transpordiametilt 
jalgratta juhiloa. 

Vald korraldab 20. septemb-
ril Euroopa liikuvusnädala (Eu-
ropean Mobility Week) raames 
jalgrattamatka „Kiili vänt“, mis 
on just noortele, lastele ja kogu-
pere üritusena planeeritud ra-
hulikus tempos kulgemine, kus 
tutvume valla eri paikadega ning 
eesmärgiks on julgustada inime-
si liikuma rattaga ja jalgsi ka sü-
gisesel ajal.

Kiili osalemine BATS projek-
tis ja kooli kampaania on osa 
laiemast püüdlusest kujundada 
tervislikke, keskkonnahoidlikke 
ja iseseisvaid liikumisharjumusi.

SMART GREEN MOBILITY 

BATS

Kiili vald tõi Eesti 
omavalitsuste suve-
mängudelt esikoha
Augustis toimusid Kambja 
vallas ja mujal Tartumaal 
50. Eesti omavalitsuste su-
vemängud, mis tõi kokku 
rekordiliselt üle 2100 sport-
lase.

Kiili vald saavutas män-
gudel keskmise suurusega 
omavalitsuste (elanike arv 
5001–8000) seas taas tuge-
va esikoha. Palju õnne ning 
suured tänusõnad kõigile 
meie valla sportlastele, kes 
sportliku pingutusega valla-
le esikoha kindlustasid. 

Eestimaa Spordiliidu 
Jõud peasekretär  Tarmo 
Volt rääkis ERR-ile, et 1970. 
aastal alguse saanud väike-
linnade spartakiaadist on 
tänaseks välja kasvanud 
kõrge tasemega ainus oma-

taoline harrastussportlaste 
kompleksvõistlus. „Suve-
mängud näitasid taaskord, 
et sport liidab kohalikke 
kogukondi – ühel nädala-
vahetusel kohtus rekordarv 
spordisõpru eri põlvkon-
dadest, väikestest ja suur-
test omavalitsustest,“ ütles 
Volt.

Kiili vald osales järgmis-
tel aladel: mälumäng, rat-
takross, orienteerumine, 
kergejõustik, meeste volle, 
naiste volle, meeste võrk-
pall, naiste võrkpall, ketta-
golf, köievedu, vallajuhtide 
võistlus.

Täname veelkord meie 
sportlasi, kõiki korralda-
jaid, abilisi ja kaasaelajaid! 
| Kristi Lehiste

KALJU-
RONIMINE
Mustika Keskuse uhiuues Roni-
misministeeriumi ronimissaa-
lis 16.–17.08 toimunud kaljuro-
nimise Balti meistrivõistlustel 
Baltic Boulder Championships 
2025 selgitati välja Eesti, Bal-
tikumi ja kõikide osalejate pa-
rimad. Kiili poiss Jan Kaspar 
Kaarus saavutas U17 vanuse-
klassis Eesti meistrivõistluste 
hõbemedali, Baltikumi ning 
üldarvestuses kolmanda koha. 
| Kiili Leht

Jan Kaspar Kaarus, kaljuronimise 
Balti meistrivõistluste kolmas.

Foto: erakogu

Emilia Kello, Euroopa noorte 
meistrivõistluste pronksiomanik 
kabes.

Meenutus kevadisest „Rattarõõ-
mu“ nädalast.

Foto: Maaris Tölp

Laserjahilaskmise esikolmik: Paekna, Annukse ja Kangru võistkond.

Foto: erakogu

Foto: Dario Pichini
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20. septembril Uuskasutus-
keskuse kogumisring Kiilis

 
12.00–13.00 Kangru alevikus
ESTKO parka (Kullerkupu tn 1a, Kangru alevik)
13.30–14.30 Kiili alevis
Kiili vallamaja esine parkla (Nabala tee 2c, Kiili alev)

Kaubikusse saad tuua heas korras, puhtad ja terved asjad.
Oodatud on kodutarbed, sisustusesemed, nõud ja
köögitarvikud, mänguasjad ja uuema aja raamatud, riided,
jalatsid, kotid ja muud aksessuaarid, spordi- ja hobitarbed,
väiksem kodutehnika.

Uuskasutuskeskus ei võta vastu turvatoole ja -hälle ning
kineskooptelereid.

Tarkus vabaks anda,
oskus vastu võtta

uuskasutus.ee

Võimalus tasuta ära anda ohtlikke jäätmeid ja eterniiti 
Sel sügisel saavad taas Kiili valla 
elanikud tasuta ära anda ma-
japidamises tekkinud ohtlikke 
jäätmeid ja eterniiti.

Üle saab anda ainult ohtlikke 
jäätmed, näiteks 
• kasutatud akud;
• ravimid; 
• vanad värvid, lakid, lahustid 
ja liimid;
• õli, määrdeained; 
• absorbendid, fi ltermaterja-
lid, saastunud kaltsud jms;
• väetised; 
• fotokemikaalid; 
• pesuained; leelised, happed 
ja muud olmekemikaalid; 
• elavhõbedat sisaldavad jäät-
med, sh lambid; 
• ohtlikke aineid sisaldavad 
või nendega saastunud paken-
did.

Üle saab anda ainult as-
besti sisaldavaid jäätmeid 
ja eterniiti, mis tuleb kogu-
mispunkti tuua kokkulepitud 
ajaks isikliku transpordiga ja 
vastavasse konteinerisse ise 
tõsta.

Elanikke ootab kindlal ajal ja 
peatuspaigas auto. Palume olla 
täpsed, sõidugraafi k on tihe ja 
jäätmemasinad ei seisa ette-
nähtud ajast pikemalt peatus-

punktides!
Nii ohtlikke jäätmeid kui ka 

eterniiti võetakse vastu üksnes 
eraisikutelt.

Jäätmed tuleb isiklikult üle 
anda, kogumispunktidesse neid 

ladustada ja maha jätta ei tohi. 
Kogumisringide ajagraafi kud 

on leitavad ka Kiili valla kodu-
lehelt.

NB! Palun ärge reostage neid 
paiku muul ajal oma jäätmete, 
elektroonikaromude ja vanarehvi-
dega – neid vastu ei võeta!

Komplektsed elektri- ja elekt-
roonikaseadmed, nagu külm-
kapid, pesumasinad, arvutid, 
tolmuimejad jms, saab tasuta 
üle anda Pääsküla ja Rahumäe 

jäätmejaama või Kiili alevis 
Kurna tee 1a asuvasse kogumis-
konteinerisse (end Kiili töökoja 
värava lähedal). Üleandmiseks 
tuleb aeg Kiili vallavalitsuses 
(tel 6790260, info@kiilivald.ee) 
eelnevalt kokku leppida.

Kogumisringe korraldab Kiili 
Vallavalitus.

Töid teostab ohtlike jäätme-
te käitleja Epler & Lorenz AS.

Lisainfo: keskkonnanõunik. 

Margit Kuulmann, 
keskkonnanõunik

Oh t l i ke j ää tme te ja e te rn i id i

kogumisr i ng id K i i l i va l l as 2025

Ohtlikud jäätmed - 28. septembrilOhtlikud jäätmed - 28. septembril

Lisainfo: m a r g i t . k u u l m a n n@ k i i l i v a l d . e e

Eterniidijäätmed - 18. oktoobrilEterniidijäätmed - 18. oktoobril

K o g u m i s r i n g e k o r r a l d a b : K i i l i Va l l a v a l i t u s
Tö i d t e o s t a b : O h t l i k e j ä ä t m e t e k ä i t l e j a E p l e r & L o r e n z A S

Ohtlike jäätmete kogumisring 28. septembril 2025
Küla Kogumisauto peatumiskoht Kellaaeg

Vaela pakendimahutite juures 9.40–10.00

Kiili vallamaja parklas 10.05–11.00

Lähtse Rätsepa tee alguses 11.05–11.25

Nabala bussipeatuses 11.30–11.50

Paekna bussipeatuses 12.00–12.25

Luige Luna väravas (Sausti tee poolt) 12.45–13.10

Luige Kaare tn pakendimahutite juures 13.15–13.45

Luige Põllu 13 ees 14.00–14.25

Luige Luige bussipeatuse juures 14.30–14.50

Luige Tammetalu tn ringteepoolsel otsal 14.55–15.15

Kangru Estko parklas 15.25–15.45

Mõisaküla Väljamäe põik 1 juures 16.00–16.20

Eterniidijäätmete kogumisring 
18. oktoobril 2025

Konteinerite asukohad Kellaaeg

Paekna küla, bussipeatuse juures 9.00–13.00

Luige alevik, Kaare ja Sulevi tänava 
ristmiku lähedal

9.00–13.00

Kiili alev, katlamaja juures Pargi 
tänava parklas

13.30–16.30

Luige alevik, Tammetalu ja Mooni 
tänavate ringteega piirneva tänava 
ääres

13.30–16.30
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NB! Õigusaktide täistekstide ja  
lisadega saab tutvuda Kiili Valla- 
valitsuses (Nabala tee 2a, Kiili 
alev).

VOLIKOGU MÄÄRUSED JA 
OTSUS
•	 Kiili Vallavolikogu 21.08.2025 
määrus nr 7 „Kiili vallaeelarvest 
kodanikuühenduste toetamise 
kord“.
•	 Kiili Vallavolikogu 21.08.2025 
määrus nr 8 „Kiili valla 2025. aas-
ta I lisaeelarve vastuvõtmine“.
•	 Kiili Vallavolikogu 21.08.2025 
määrus nr 9 „Maamaksumää-
rade, tõusu piirmäära ja mak-
susoodustuse kehtestamine“.
•	 Kiili Vallavolikogu 21.08.2025 
otsus nr 20 „Veski tänav T8 ka-
tastriüksuse omandamine“.

VALLAVALITSUSE  
KORRALDUSED JA MÄÄRUSED
Ehitus-ja planeerimisalased 
küsimused
25. juuni 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
243 „Ehitusloa väljastamine ük-
sikelamu ja abihoone püstitami-
seks, Ukuaru, Sõmeru küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
244 „Ehitusloa väljastamine 
puurkaevu rajamiseks, Kärneri, 
Arusta küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
245 „Ehitusloa väljastamine 
päikeseelektrijaama rajamiseks, 
Jõeääre, Kurevere küla“.

27. juuni 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
255 Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks Põllu tn 
2a, Luige alevik.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
256 Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks Põllu tn 
2, Luige alevik.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
257 Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks Põllu tn 
4, Luige alevik.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
258 Ehitusloa väljastamine üksi-
kelamu püstitamiseks Tambergi, 
Arusta küla.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
259 Kasutusloa väljastamine 
ehitisele (sõidutee ja tänavaval-
gustus) Looaasa tn, Kiili alev.

29. juuli 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
261 Ehitusloa väljastamine 
kergliiklustee ehitus ja sõidutee 
laiendus Viirpuu tänav T1, Kang-
ru alevik ja Viirpuu tänav T2, 
Kangru alevik.

5. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
266 „Projekteerimistingimuste 
määramine hoonete ehituspro-
jekti koostamiseks, Kurna tee 12, 
Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
267 „Projekteerimistingimuste 
määramine elektriautode laadi-
mispunkti rajamiseks, Vaela tee 

4, Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
268 „Kiili alev, Sausti tee 4 de-
tailplaneeringu koostamise alga-
tamine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
269 „Kiili alevis Sausti tee 16 ja 
14 detailplaneeringu vastuvõt-
mine ja avalikustamise korralda-
mine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
270 „Ehitusloa väljastamine ük-
sikelamu püstitamiseks, Looaasa 
tn 3, Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
271 „Ehitusloa väljastamine ük-
sikelamu püstitamiseks, Tamme 
tn 19, Luige alevik“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
272 „Ehitusloa väljastamine 
puurkaevu rajamiseks, Kivitorni, 
Mõisaküla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
273 „Ehitusloa väljastamine 
maasoojus puuraukude rajami-
seks, Tamme tn 19, Luige alevik“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
274 „Ehitusloa väljastamine 
vee- ja kanalisatsioonitorustiku 
rajamiseks 11115 Kurna-Tuhala 
tee, 11115 Kurna-Tuhala tee T2, 
Kergliiklustee T11, Toomhansu 
tn 2, Tööstuse tänav T1, Tööstuse 
tänav T7, Vaela tee 12, Kiili alev“.

19. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
297 „Ehitusloa väljastamine 
sõidutee, külmaveetorustiku, 
reoveekanalisatsiooni ja dre-
naažitorustiku rajamiseks, Jalaka 
tänav T1, Jalaka tänav T2, Jalaka 
tänav T3, Lähtse küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
298 „Ehitusloa väljastamine ük-
sikelamu püstitamiseks, Pika-
mäe tee 3, Arusta küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
299 „Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks, Pindle 
tee 10/2, Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
300 „Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks, Pindle 
tee 10/1, Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
301 „Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks, Tormi 
tn 5/1, Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
302 „Ehitusloa väljastamine ük-
sikelamu püstitamiseks, Astel-
paju põik 3, Vaela küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
303 „Ehitusloa väljastamine kor-
terelamu püstitamiseks, Tormi 
tn 5/2, Kiili alev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
304 „Projekteerimistingimuste 
määramine ehitusprojekti koos-
tamiseks, Anne, Metsanurga 
küla“.

26. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 312 
„Ehitusloa nr 2412271/06927 ja 
ehitusteatise nr 2511201/02033 
kehtetuks tunnistamine, Kääri 
tee 35, Lähtse küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 

313 „Ehitusloa väljastamine  
salvestussüsteemi rajamiseks, 
Luige tn 1, Luige alevik“.

Keskkonna-ja maaküsimused
25. juuni 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
246 „Kohanime määramine, 
Kangrumehe tee“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
247 „Vallavara rendile andmise 
korraldamine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
248 „Hajaasustuse programmi 
taotluse rahuldamata jätmine 
2025. a“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
249 „Hajaasustuse programmi 
projekti kaasrahastamine 2025. 
a“.

29. juuli 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
224 „Katastriüksuse jagamine, 
Kangru tee 2“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr  
225 „Kiili Vallavalitsuse 
15.04.2025 korralduse nr 135 
„11115 Kurna-Tuhala tee T4, 
11115 Kurna-Tuhala tee T3, Kas-
teheina tn 40a, Kergliiklustee 
T10, Tallinna-Rapla raudtee 50 
sundvalduse seadmine Telia Ees-
ti AS kasuks“ muutmine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
226 „Evardsoni sundvalduse 
seadmine Elektrilevi OÜ kasuks“.

5. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
275 „Kurna tee T1 sundvalduse 
seadmine Elektrilevi OÜ kasuks“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
276 „Maasoojuspuuraugu asu- 
koha kooskõlastamine, Kastani 
tee 10, Vaela küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
277 „Maasoojuspuuraugu asuko-
ha kooskõlastamine, Kastani tee 
12, Vaela küla“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
278 „Puurkaevu asukoha koos-
kõlastamine, Uuemaa, Arusta 
küla“.

12. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
285 „Rõõmu tänav T2 sundval-
duse seadmine Elektrilevi OÜ 
kasuks“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
286 „Arvamuse esitamine Paek-
na tootmisala keskkonnaloa nr 
HARM-049 muutmise taotluse 
menetlusse võtmise kohta“.

19. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
305 „Paekna tee 3 sundvalduse 
seadmine Kiili KVH OÜ kasuks“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
306 „Paekna tee 9 sundvalduse 
seadmine Kiili KVH OÜ kasuks“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
307 „Põllu tänav T2 sundvalduse 
seadmine Kiili KVH OÜ kasuks“.

Muud küsimused
25. juuni 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 

250 „Loa andmine avaliku üritu-
se korraldamiseks, Sausti küla- 
päev“.
•	 Vallavalitsuse määrus nr 3 
„Kiili Gümnaasiumi ja Kiili Las-
teaia hoolekogu moodustamise 
kord ja töökord“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
252 „Kiili Valla Noortekeskuse 
juhataja vaba ametikoha täitmi-
seks konkursi korraldamine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
253 „Kiili Raamatukogu direktori 
kinnitamine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
254 „Everaus Capital OÜ-le rek-
laami paigaldamise loa pikenda-
mine lähiaadressiga Kangru tee 
29, Kangru alevik“.
•	 Vallavalitsuse määrus nr 4 
„Kiili valla korraldatavate elu-
tähtsate teenuste kirjeldus ja toi-
mepidevuse nõuded“.

27. juuni 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
260 „Kiili valla valimiskomisjoni 
asukoha määramine“.

29. juuli 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
264 „Loa andmine avaliku üritu-
se korraldamiseks, Kangru Kont-
serdid 2025“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
265 „Abro Music OÜ-le reklaami 
paigaldamise loa andmine lähi- 
aadressiga Vaela tee 41, Vaela 
küla“.

5. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
279 „Loa andmine avaliku üri-
tuse korraldamiseks, Mardi talu 
kontserdid“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
280 „Loa andmine avaliku üritu-
se korraldamiseks, Kangru küla 
päev“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
281 „Loa andmine avaliku üritu-
se korraldamiseks, rahvusvaheli-
sed koertenäitused“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
284 „Priidu Äripark OÜ-le rek-
laami paigaldamise loa andmine 
lähiaadressiga Priidu tee 6, Vaela 
küla“.

12. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
287 „Riigihanke viitenumber nr 
297688 „Luna AÜ tänavavalgus-
tuse ehitamine“ eduka pakku-
muse kinnitamine ja hankele-
pingu sõlmimine“.
•	 Vallavalitsuse määrus nr 5 
„Valimisjaoskonna moodusta-
mine“.
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
296 „HLMO Invest OÜ-le rek-
laami paigaldamise loa andmine 
asukohaga Tormi tn 4, Kiili alev“.

26. august 2025
•	 Vallavalitsuse korraldus nr 
314 „Loa andmine avaliku üritu-
se korraldamiseks, Luige-Sausti 
külapäev“.

Kiili alevis Sausti tee 16 ja 14 
detailplaneeringu  
avalik väljapanek 
Kiili Vallavalitsuses (Nabala 
tee 2a) 01.–28.09.2025.

Kiili Vallavalitsus teavitab 
avaliku väljapaneku toimumi-
sest.

Detailplaneeringu on 
koostanud Optimal Projekt 
OÜ (registrikood 11213515), 
töö nr 544.

Detailplaneeringu koos-
tamise eesmärk on Kiili  
alevis Sausti tee 16 (30401: 
001:1408) ja Sausti tee 14 
(30401:001:0232) katastri-
üksuste piiride muutmine ja 
moodustatud kruntidele ehi-
tusõiguse määramine. 

Detailplaneering näeb ette  
Sausti tee 16 (30401:001: 
1408) ja Sausti tee 14 (30401: 
001:0232) katastriüksuste 
liitmise ning 1 ühiskondli-
ke ehitise maa (100%) ja 1 
transpordimaa (100%) krundi 
moodustamise ning sellega 
koos heakorrastuse, haljas-
tuse, juurdepääsuteede, par-
kimise ja tehnovõrkudega 

varustamise lahendamise. 
Moodustatavale ühiskond-
like ehitiste maa krundile 
seatakse ehitusõigus kuni 
2-korruselise põhihoone ja 
9 kuni 1-korruselise abihoo-
ne ehitamiseks. Põhihoo-
ne kõrgus võib olla kuni 9 
m ja ehitisealune pind kuni 
15000 m² (ehitistealuse  
pinna moodustavad kõik 
krundil olevate ehitusloa ko-
hustuslike hoonete, ehitusloa 
kohustust mitteomavate ehi-
tiste ehitisealuste pindade 
summa). Ehitusõiguse tabel 
on kajastatud põhijoonisel.

Käesolev detailplaneering 
ei ole üldplaneeringut muu-
tev.

Detailplaneeringuga on 
võimalik tutvuda Kiili Valla-
valitsuses tööpäevadel koha-
peal või digitaalselt Kiili valla 
geoinfosüsteemis. Ettepane-
kuid detailplaneeringu kohta 
ootame ajavahemikus 01.–
28.09.2025.

5. august 2025 Kiili Valla- 
valitsuse korraldusega  
nr 268 Kiili alev, Sausti tee 4 
detailplaneeringu  
koostamise algatamine
Detailplaneeringu koostab 
Ehitusprojekt OÜ.

Planeeritaval maa-alal 
kehtib Kiili valla üldplanee-
ring ja Uue-Matsi ja Kiivi 
kinnistu detailplaneering 
(DP0144).

Detailplaneeringu koosta-
mise eesmärk on Kiili alevis 
Sausti tee 4 katastriüksuse 
(30501:001:0205) jagamine ja 
moodustatud kruntidele ehi-
tusõiguse määramine.

Detailplaneeringuga moo-
dustatakse 3 elamumaa (2 
korterelamu maa ja 1 üksik- 
elamu maa)  ja 1 üldkasutata-
va maa krunti. 

Üksikelamu krundile tohib 
ehitada ühe- kuni kahekorru-
selise üksikelamu kõrgusega 
kuni 9,0 m ja ühe ühekorru-
selise abihoone kõrgusega 
kuni 4,5 m ning üksikelamu  
krundi lubatud ehitisealune 
pind kokku on kuni 300 m². 
Korterelamu krundile tohib 
ehitada ühe- kuni kolmekor-
ruselise korterelamu kõrgu-
sega kuni 12,0 m (abihooned 
pole lubatud). Korterelamu 
krundi koormusindeks peab 
olema vähemalt 400 m²/kor-
ter. Korterelamutele piirde-
aedade rajamine pole luba-
tud ja jäätmete kogumiseks 
planeerida süvamahutid. 
Elamumaade ehitistealu-
se pinna moodustavad kõik 
krundil olevate ehitusloa 
kohustuslike hoonete, ehi-
tusloa kohustust mitteoma-
vate ehitiste ehitisealuste 
pindade summa. Kõik elamu-
te parkimisvajadused tuleb 
lahendada planeeritavate 

elamumaade piires. Planee-
ritavast alast vähemalt 15% 
peab moodustama avalikult 
kasutatav sotsiaalmaa. Kiili 
Vallavalitsusel on õigus nõu-
da arhitektuurikonkursi läbi-
viimist, konkursi tingimused 
lepitakse arendaja ja valla 
vahel eraldi kokku. Juhul, 
kui ei korraldata arhitektuu-
rikonkurssi, tuleb arendajal 
esitada vähemalt kolm es-
kiislahenduse tööd. 

Lisaks eelnevale lahen-
datakse planeeringuala hea-
korrastuse, parkimise ja teh-
novõrkudega varustamine. 
Planeeringulahenduse koos-
tamisse peab olema kaasatud 
maastikuarhitekt ja vajadusel 
maaparanduse või veemajan-
duse ala spetsialist ja teede- 
spetsialist.

Kiili alev, Sausti tee 4 de-
tailplaneering ei sisalda Kiili 
valla üldplaneeringu muut-
mise ettepanekut.

Kiili alev, Sausti tee 4 de-
tailplaneeringule keskkonna-
mõju strateegilise hindamise 
(KSH) algatamise vajadus 
puudub, sest planeeritav te-
gevus ei kuulu keskkonna-
mõju hindamise ja keskkon-
najuhtimissüsteemi seaduse 
§ 6 lg 1, lg 2 ja 4 loetletud te-
gevusvaldkondadesse. Läh-
tuvalt KeHJS § 6 lg 2 § 33 lg 
2 ning planeerimisseaduse § 
124 lg 6 puudub ka KSH eel-
hinnangu vajadus.

Detailplaneeringuga on 
võimalik tutvuda Kiili Valla-
valitsuses tööpäevadel koha-
peal või digitaalselt Kiili valla 
geoinfosüsteemis.

VALLAVOLIKOGU JA VALLAVALITSUSE ISTUNGITE KOKKUVÕTE
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Sausti külas Kaljula II MÜ 
detailplaneeringu 
täpsustamine
Kiili Vallavalitsus teatab ava-
tud menetluse algatamisest 
projekteerimistingimuste 
andmiseks.

24.07.2025 esitati Kiili 
Vallavalitsusele projektee-
rimistingimuste taotlus nr 
2511002/13478 millega soovi-
takse muuta Sausti külas Kal-
jula II MÜ detailplaneeringus 
(DP0032) pos. 14 (Kalju tee 3, 
kt: 30401:001:0919) hoones-
tusala tingimusi. 

Kinnistu omanikul on 
soov rajada garaaž-abihoone 
pindalaga kuni 60 m² kinnis-
tu piirile lähemale kui 5 m. 
Olemasolev elamu paikneb 
kinnistu piirist 2 m kaugusel, 
soov on elamu põhjapoolne 
veranda osa lammutada, ta-
gades nii ligipääsu planee-
ritavale hoonele ning rajada 
kinnistu põhjapoolsesse nur-
ka garaaž-abihoone, mis paik-
neks kinnistu põhjapoolsest 
servast 2 m kaugusel. Lisaks 
kuulub lammutamisele ehi-
tusalas paiknev olemasolev 
kuur, mille osas ehitusregistri 
sissekanne puudub. Taotluse-
le lisatud asendiplaani eskiis 

koos planeeritava abihoone 
lisanduva ehitusalaga. Eskiisi 
ja projekteerimistingimuste 
taotlemise eesmärk on täp-
sustada ehitusala kinnistu 
põhjapoolses servas, lubades 
abihoone rajamist kinnistu 
piirist 2 m kaugusele eeldusel, 
et rajatakse hoonele tuletõk-
kesein.

Esitatud ettepanekuga 
tutvus Kiili valla projektiko-
misjon ning on seisukohal, et 
projekteerimistingimustega 
detailplaneeringu täpsusta-
mine on õigustatud tingimu-
sel, et abihoone või elamu 
juurdeehitus ei tohi seada 
kitsendusi naaberkinnistule, 
naaberkinnistule peab ole-
ma võimalik projekteerida ja 
ehitada hooneid kuni 4 m ka-
tastriüksuse piirist ilma täien-
davate tingimusteta (tuletõk-
kemüür, tuletõkkeaknad jne).

Projekteerimistingimuste 
eelnõuga saab tutvuda Kiili 
Vallavalitsuses ja Kiili valla 
kodulehel. Ettepanekuid ja 
vastuväiteid saab esitada Kiili 
Vallavalitusele 25.08.2025–
14.09.2025.

Vaela külas Mardi kinnistu 
detailplaneeringu 
täpsustamine
Kiili Vallavalitsus teatab ava-
tud menetluse algatamisest 
projekteerimistingimuste 
andmiseks.

19.08.2025 esitati Kiili 
Vallavalitsusele projektee-
rimistingimuste taotlus nr 
2511002/14109, millega soo-
vitakse täpsustada Vaela külas 
Mardi kinnistu detailplanee-
ringus (DP0290) elamumaa 
kinnistute sadevee lahendust. 
Taotlusega kaasas oli „Sade-
mevee käitlemise võimalused 
Mardi detailplaneeringu alal“ 
teostatud uuringu aruanne.

Esitatud ettepanekuga 
tutvus Kiili valla projektiko-
misjon ning on seisukohal, 
et projekteerimistingimus-
tega detailplaneeringu täp-
sustamine ei ole vastuolus 
ehitusseadustikuga, planeeri-
misseaduse ega Kiili valla ül-
dplaneeringuga. Korraldusega 
täpsustatakse Vaela külas 
Mardi kinnistu detailplanee-
ringu (DP0290) seletuskirja 
punkti 7.1 (Veevarustuse, ka-
nalisatsiooni ja tuletõrjevee-
varustuse lahendus) sademe-
vee ärajuhtimise lahenduse 
koostamise tingimusi alljärg-
nevalt:

Detailplaneeringuga on 
esitatud põhimõtteline la-
hendus ja sademevee ära-
juhtimise täpse lahenduse 
koostamisel peab lähtuma 
tingimustest (veeseadus § 

129 lõiked 1–3):  
• Sademevee käitlemisel tu-
leb eelistada lahendusi, mis 
võimaldavad sademeveest va-
baneda selle tekkekohas, väl-
tides sademevee reostumist.
• Sademevesi käesoleva sea-
duse tähenduses on sademe-
tena langenud ning ehitiste, 
sealhulgas kraavide kaudu ko-
gutav ja ärajuhitav vesi.
• Sademeveest vabanemiseks 
kasutatavaid looduslähedasi 
lahendusi, nagu rohealasid, 
viibetiike, vihmaaedasid, imb-
kraave ja muid lahendusi, mis 
võimaldavad sademeveest 
vabaneda eelkõige maastiku-
kujundamise kaudu, vältides 
sademevee reostumist, ei kä-
sitata sademevee suublasse 
juhtimisena käesoleva seadu-
se tähenduses.
• Ehitusloa juurde lisada 
ekspertarvamus, et koostatud 
lahendus naaberkinnistutele 
ei põhjusta negatiivseid häi-
ringuid.

Kokkuvõttes ei esine Kiili 
Vallavalitsuse hinnangul põh-
juseid, mis tingiksid abihoo-
ne projekteerimistingimuste 
andmata jätmise. 

Projekteerimistingimuste 
eelnõuga saab tutvuda Kiili 
Vallavalitsuses ja Kiili valla 
kodulehel. Ettepanekuid ja 
vastuväiteid saab esitada Kiili 
Vallavalitusele 01.09.2025–
21.09.2025.

Õnni� eme septem� ikuu
 sünnipäevalapsi!

IN MEMORIAM 
ILMAR MIKKOR
MARFA ŽAROVA
VERA NADTOCHAYA

TAIMI PARVI
ALGUR FELDHOFF

96 HELJU ARU
92 ALEKSANDER MOISTUS
90 KALJO ARAKAS
89 AADU SELLER
89 JAAK AVAMERE
88 RIINA KUUS
86 VICTOR DOBRYNIN
86 LEIDA TEDER
86 EEVI KAUR
86 LEMMI AUNAP
84 HILSE AMBOS
84 TIIU RANNIK
84 LEONORA SOOTS
83 REET SUITSO
82 ARNE HIIU
81 MILVI SOOTLA
80 ADO NOORMETS
79 LEMBIT LIHTMAA
79 LIUDMYLA KRYZHANOVSKAIA
78 AADU OJASOON
78 TIIT KRALLA
78 IDA PAAS
78 MARIKA EENSALU
77 LEA NELLIS
77 VIRVE TAAL
77 ANNE LILLEPRUUN
76 ELLE KALVISTU
75 SIRJE TOOMAN
70 HILLAR VATSEL
70 VALERI VAAKS
70 ALEKSANDR SKATŠKOV
70 MERIKE VEERSALU
70 NATALJA KAPRALOVA
70 MAIE SAAL
65 ILMAR ROHI
65 RAUL AAMISEPP
65 JULIA MOISTUS
65 RUTH KIRSCH
65 HILJA EVER

1. juunil Ramon Rimmel  
Palju õnne, Annemar ja Marten Rimmel!
4. juulil Rio Ferdinand Kals 
Palju õnne, Marion ja Risto Kals!
6. juulil Kerth-Deimon Steinfeld 
Palju õnne, Kaidi Steinfeld!
7. juulil Orm Lees
Palju õnne, Kerli-Getter Mägi ja Alvar Lees!
9. juulil Emma Emily Annus
Palju õnne, Annifriida Arge ja Jürgen Annus!
10. juuli Oskar Ojamaa
Palju õnne, Liis-Rebecca ja Henrik Ojamaa!
14. juulil Säde Sabrina Tiikmaa
Palju õnne, Britt-Marena Tiikmaa!
23. juulil Els Arumäe
Palju õnne, Merit Ratnik ja Marten Arumäe!
29. juulil Sören Kippel
Palju õnne, Kelly Lillep ja Jörgen Kippel!
1. augustil Lauren Tapp
Palju õnne, Gete Kaasike ja Erko Tapp!
5. augustil Luca Damiano Mario Baiocco
Palju õnne, Kaire Talviste-Baiocco ja Oliver Baiocco!
7. augustil Lili Nurmsalu
Palju õnne, Katre Trei ja Valter Nurmsalu!
15. augustil Mirtel Nõmme
Palju õnne, Kerda Žuravleva ja Marcus Nõmme!
23. augustil Elias Oengo
Palju õnne,  Kätlin Aren ja Oskar Friedrich Oengo!

Õ� itleme � si va� akodani� e
ja nende vanemaid!

Otsime krunti:
suurusega 1200-2000m2
logistiliselt hea ligipääsu ja

parkimisvõimalusega
kasuks tuleb haljastuse olemasolu
ehitusõigusega kuni 2-korruseline

hoone
sobib nii elamu, kui äripind

montessori.kiilis@gmail.com

Montessori rühm
otsib kodu Kiili
valda

PROJEKTEERIMISTINGIMUSED
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Aarne Solvak 

& Vane Üksküla           

Neil Simoni komöödias

14. nov kl 19
Kiili rahvamajas

Piletid Piletilevist, Piletimaailmast
või kohapealt.

www.salmeteater.ee

Kogukondlik õpiprogramm, mis aitab
55+ vanuses inimestel mõtestada
käsilolevat eluetappi ja kohaneda
sellega paremini.

KOOS ON
PAREM

Kiili valla 55+ vanuses elanikele TASUTA

Programm 55+ VANUSTELE
Kiili valla elanikele

Tööst eemale jäämine, elukorralduse
muutumine, laste iseseisvumine, üksi
jäämine, sotsiaalsete rollide
muutumine võivad mõjutada
enesehinnangut, suhteid ja
kuuluvustunnet.

KOHTUMISED:
25.sept 2025, 2.okt.2025,
16.okt.2025, 23.okt.2025,
06.nov.2025, 13.nov.2025,
27.nov.2025, 4.dets.2025

TULE OSALEMA!
Alustame õpigrupiga:

neljapäev, 25.september 2025
kell 16.00 - 19.00
Kiili päevakeskuses

Programmis käsitleme olulisi teemasid:
suhted täiskasvanud lastega ja
lastelastega, „tühja pesa“ sündroom,
tähenduslikkuse leidmine
pensionipõlves, sotsiaalsed suhted
eakaaslastega, põlvkondadeülene
vaade enda peresüsteemile.

Pane end huvilisena kirja!

�� www.thera.ee/kop
�� reelika@thera.ee

Juhendaja: Reelika Kravets (pereterapeut)



KIILI LEHT September 2025nr 7 11|REKLAAMwww.kiilikalender.ee

Reklaam ja kuulutused 
reklaam@mkmeedia.ee. 
Telefon 5688 8797.
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NÕRKVOOLU ja ELEKTRITÖÖD

elektr.ee

Elektrikilbid
Pistikupesad
Lülitid
Valgustus
Kodumasinate  
    ühendamine
Elektriauto
    laadijad
Küttekaablid
Soojuspumpade 
    ühendamine

Kaamerad
Internetipistikud
Signalisatsioon

tel 5620 4444
info@meisterviimistlus.ee

VANNITOA ja KORTERI
ehitus ja remont

100% tervikliku lahendusena

meisterviimistlus.ee
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee
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Müüd
kinnisvara?
Mina aitan.

KUULUTUSED

• Arboristi teenused: (ohtlike) 
puude raie, hooldus- või kujun-
duslõikus, harude toestamine, 
kändude freesimine, hekkide 
pügamine, viljapuude hooldus. 
Olemas vastutuskindlustus. Võta 
ühendust ja vaatame koos üle. 
Tel 525 1330, marek@mww.ee.

• Müüa kuivad ja toored 
lõhutud küttepuud kohaletoo-
misega. Küttepuud võrkkotis 50 
l. Tel 509 9598, www. pakhalu-
puu.ee, pakhalupuu@gmail.
com.  Pakhalupuu OÜ.

• Pakun muruniitmise ja 
trimmerdamise teenust. 
Kevadel ja sügisel ka lehekoris-
tust. Helista ja küsi lisa. Tel 5399 
3595.

• Pakun hekkide, põõsaste 
ja õunapuude hoolduslõikuse 
teenust. Soovi korral ka peenar-
de hooldust. Helista ja küsi lisa. 
Tel 5397 7347.

• Eterniit ja profi ilplekiga 
katusetööd. Fassaadide soojus-
tamine ja viimistlus. Kortermaja 
trepikodade renoveerimine. 
mehitus@gmail.com, tel 5352 
9476.

• ELEKTRITÖÖDE TERVIK-
LAHENDUSED: projek-
teerimine, paigaldamine ja 
hooldus. Energiakulude audit 
ja nõustamine, sise- ja välie-
lektritööd, elektriautode laa-
dijad, valgustus- ja nutikodu 
lahendused, tänavavalgustus. 
Tel 5315 2851, elektritood@
gmail.com.

• KÜTTEPUUD. Müüa saetud 
ja lõhutud küttepuud pikkuse-
ga 30-60 cm. Kojuvedu. Pakun 
aastaringselt ka küttepuude 
tootmisjääke võrkkotis. Tel 522 
7345. E-post marek406@gmail.
com.

• Ostan nostalgilisi nõusid 
ja serviise, vaase, keraamikat. 
Lisaks nahast karpe, seinapilte, 
kujusid, merevaigust ehteid, 
prosse, sõlgi jne. Erinevate 
retroesemete ja kolimisjääkide 
ost! Tulen ise kohale. Raha 
kohe kätte! 5356 0761 (Liina).

• Müüa kuivad ja toored 
küttepuud – lepp, sanglepp, 
kask. Metsakuiv okaspuu. Kogus 
alates 7 rm, transport hinna sees. 
Lisainfo ja tellimine tel 5551 
8498.

• Mahla pressimisteenus
toormahlaks ja pastöriseeritud 
mahlaks. Kose vallas ja õunte 
kokkuost. Lisainfo: info@nom-
metalu.ee

• Korstnapühkija ja pottsepa 
teenused. Ohtlike puude lange-
tamine. Viljapuude lõikamine. 
Trimmerdamine. Heki lõikus ja 
pügamine. Tel 5348 7318, e-post 
igor@inkteenused.ee

• Ostan teie auto, kaubiku 
või maasturi. Tehniline seisu-
kord ei oma tähtsust. Vajadusel 
registrist kustutamine ja äravedu 
puksiiriga. Tel 5630 4306


